47. Quod etiam impius Julianus apostata intelligens et ecclesiam ut simia imitari nitens jubebat, ut idolorum sacerdos in templo praecederet iudices. Sic enim in historia tripart. c. 29. refertur scripsisse ad idolorum pontificem: „Praesides provinciarum rarius in domum suscipe, frequenter eis scripta trans mitte. Ingredientibus eis civitatem sacerdotum nullus occurrat; quumque ad templa venerint deorum, intra januas eos nemo praecedat militum aut praecedentium officiorum, sed qui voluerit, subsequatur. Quum ad ipsum limen templi pervenerit, privatus exsistat. Tu enim sicut nosti, intus es iudex. Hoc enim sacra sanctio

¹ Apud Migne, P. L. 59, 108 s.

Lainez, Jurisdictio episcoporum.

videtur exigere.¹ Haec ibi. Constat igitur potestatem saecularem inferiorem esse ecclesiastica, atque ideo illi subservire debere. Ideo concilium Aquilejense sub Damaso celebratum ad imperatorem scribens ait: „Super omnibus igitur pietas vestra consulere dignetur, ne obtemperantes vestrae tranquillitatis statutis frustra convenisse videamur. Non solum enim cavendum est, ne nostra, sed etiam vestra decreta laedantur.“ Et paulo inferius subjungit: „Photianos quoque, quos et superiori lege censuistis nullos facere debere conventus, et eam quae de concilio sacerdotum data est congregando removistis, petimus, ut quoniam in Sirmiensi oppido adhuc conventus tentare cognovimus, clementia vestra interdicta etiam nunc coitione, reverentiam primum ecclesiae catholicae, deinde etiam legibus vestris deferre jubeatis, ut et vos Deo praestante triumphetis, qui paci ecclesiarum quietique consulitis.“² Haec ibi. Quia autem potestas civilis inferior ecclesiastica est, illam juvare et ei inservire debet, ut Felix papa superius citatus et concilium Aquilejense affirmat, nec debent quae propria illius munia sunt usurpare qui regunt, ne a domino cum Ozia et Oza percutiantur, qui illa tentarunt.

48. E contrario vero, quia ecclesiastica potestas superior est, licet qui illam habent, non debeant per seipsos temporalia exercere, quod illa indigna sint quae tales occupent, possunt tamen hujusmodi dominium temporale habere, modo eis legitime obveniat. Unde Eusebius Caesarensis de disciplina civili loquens ait: „Quis justior aut melior modus excogitabitur, quam hic sit, qui Deum principem proposuerit, et sacerdotibus communiter maximarum rerum gubernationem attribuerit, et summo pontifici sacerdotum omnium regimen commiserit, quod non censu aut genere, sed virtutis praestantia ad Dei cultum assumpsit, et legis aliarumque rerum curam illis commisit, ut ipsi et dubia decident et peccantes puniant? Quis

¹ Cassiodorus Histor. tripart. l. VI. c. 29. Migne, P. L. 69, 1050.

² Epistola Conc. Aquilejensis (anni 381) ad Gratian. et Valentin. imperatores; Mansi (edit. Florent. ann. 1759) tom. III. c. 617 s.

ergo principatus hoc melior, aut quis major Deo potest honor afferri? Tota quippe multitudo piissime Deum colit, et sacerdotibus maxima rerum cura committitur.¹ Haec Eusebius. Ex quo constat non pugnare cum sacerdotio civile dominium, licet per alios decentius exerceatur, ipsis sacerdotibus per se vacantibus judiciis ecclesiasticis. Unde Augustinus explicans visionem Joannis in Apocalypsi, qua vidit sedentes et iudicium, ait: „Non hoc putandum est de ultimo iudicio dici; sed sedes praepositorum et ipsi praepositi intelligendi sunt, per quos ecclesia nunc gubernatur. Iudicium autem datum nullum melius accipiendum videtur, quam id quod dictum est: *Quae ligaveritis in terra, erunt ligata et in coelo, et quae solveritis in terra, soluta erunt et in coelo.* Unde apostolus: *Quid enim mihi est, inquit, de his, qui foris sunt iudicare; nonne de his, qui intus sunt, vos iudicatis?*“² Haec Augustinus. Constat autem ex dictis, potestates has distinctas quidem esse, quandoque tamen concurrere in unam personam. Quandoque vero exercentur a diversis, et tunc servanda est caritas et justitia, ut neutra potestas falce mittat in messem alienam.

49. Unde in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. dicitur: „Sicut volumus, ut jura clericorum non usurpent laici, ita velle debemus, ne clerici jura sibi vindicent laicorum. Quocirca universis clericis interdiximus, ne quis praetextu ecclesiasticae libertatis suam de cetero jurisdictionem extendat in praepudicium justitiae saecularis, sed contentus existat constitutionibus scriptis et consuetudinibus haecenus approbatis, ut quae sunt Caesaris reddantur Caesari, et quae sunt Dei Deo recta distributione reddantur.“³ — Et iterum: „Quum laicis, quamvis religiosi, disponendi de rebus ecclesiasticis nulla sit attributa

¹ Praeparat. evangel. l. VIII. c. 8 ex Josepho, De Mosaicae reipublicae forma. Liberior quidem est haec Lainii versio, apta tamen ad sensum. Accuratiorem versionem ipsumque textum graecum v. ap. Migne, P. G. 21, 613 ss.

² De civit. Dei l. XX. c. 9. n. 2. Migne, P. L. 41, 675.

³ Decreta concil. Lateran. IV. (ann. 1215) cap. 42; Mansi 22, 1027.

potestas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, dolemus, sic in quibusdam ex illis refrigescere caritatem, quod immunitatem ecclesiasticae libertatis, quam nedum sancti patres, sed etiam principes saeculares multis privilegiis munierunt, non formidant suis constitutionibus vel potius confictionibus impugnare, non solum de feudorum alienatione ac aliarum possessionum ecclesiasticarum et usurpatione jurisdictionum, sed etiam de mortuariis, nec non et aliis, quae spirituali juri videntur annexa, illicitae praesumendo.⁴ — Et paulo infra: „Constitutiones hujusmodi, et vendicationes feudorum seu aliorum bonorum ecclesiasticorum, sine legitimo ecclesiasticarum personarum assensu praesumptas, occasione constitutionis laicae potestatis sacri approbatione Concilii decernimus non tenere.“¹ Haec ibi, de distinctione potestatis civilis et ecclesiasticae, de qua quidem, civili dimissa, agendum hic est.